partis ignoret, nescire, quid integrum, quid corruptum sit: ita nec succurrere quidem posse corruptis, aptiusque extrinsecus imponi remedia, compertis interiorum et sedibus et figuris, cognitaque eorum magnitudine: similesque omnia quae proposita sunt, rationes habere: neque esse crudele, sicut plerique proponunt, hominum nocentium, et horum quoque paucorum, suppliciis, remedia populis innocentibus seculorum omnium quaeri.

Contrà hi qui se ἐμπειρικούς ab experientiâ nominant, evidentes quidem causas ut necessarias amplectuntur: obscurarum verò causarum et naturalium actionum quæstionem ideo supervacuam esse contendunt, quoniam non comprehensibilis natura sit. Non posse verò comprehendendi, patere ex eorum qui de his disputarunt discordiâ; quin de istâ re, neque inter sapientiae professores, neque inter ipsos medicos, conveniat. Cur enim potius aliquis Hippocrati credat, quam Herophilo? cur huic potius quam Asclepiadi? Si rationes sequi velis, omnium posse videri non improbables; si curationes, ab omnibus his ægros perductos esse ad sanitatem. Ita neque disputationi, neque auctoritati cuiusquam fidem derogari oportuisse: etiam sapientiae studiosos maximos medicos esse, si ratiocinatio hoc faceret; nunc illis verba superesse, deesse medend scientiam. Differre quoque pro naturâ locorum genera medicinæ; et aliud opus esse Romæ, aliud in Ægypto, aliud in Galliâ. Quod si morbos hæ cause ficerent, quæ ubique eadem essent, remedia quoque ubique eadem esse debuisse: saepè etiam causas apparere, ut puta lippitudinis, vulneris; neque ex his patere medicinam. Quod si scientiam hanc non subjiciat evidens causa, multò minus eam posse subjicere quæ in dubio est. Quin igitur illa incerta incomprehensibilisque sit, à certis potius et exploratis petendum esse præsidium; id est, iis quæ ex-

perientia in ipsis curationibus docuerit, sicut in cæteris omnibus artibus: nam ne agricolam quidem aut gubernatorem disputatione, sed usu fieri. Ac nihil istas cogitationes ad medicinam pertinere, eo quoque disci, quod qui diversa de his senserint, ad eamdem tamen sanitatem homines perduxerint: id enim fecisse, quia non ab obscuris causis, neque à naturalibus actionibus quæ apud eos diversæ erant, sed ab experimentis, prout cuique responderant, medendi vias traxerint. Ne inter initia quidem ab ipsis quæstionibus deductam esse medicinam, sed ab experimentis: ægrorum enim qui sine medicis erant, alios propter aviditatem primis diebus protinus cibum assumpsisse, alios propter fastidium abstinuisse, levatunque magis eorum morbum fuisse qui abstinebant. Itemque alios in ipsâ febre aliquid edisse, alios paulò ante eam, alios post remissionem ejus; optimè deinde his cessisse qui post finem febris id fecerant: eademque ratione alios inter principia protinus usos esse cibo pleniore, alios exiguo; gravioresque eos factos qui se implerant. Hæc similiaque quum quotidiè incidenter, diligentes homines notasse, quæ plerumque melius responderent: deinde ægrotantibus ea præcipere coepisse. Sic medicinam ortam, subinde aliorum salute, aliorum interitu, perniciosa discernentem à salutaribus. Repertis deinde jam remediis, homines de rationibus eorum dissenserere coepisse: nec post rationem medicinam esse inventam; sed post inventam medicinam, rationem esse quæsitam. Requirere etiam, si ratio idem doceat quod experientia, an aliud: si idem, supervacuam esse; si aliud, etiam contrariam. Primò tamen remedia exploranda summâ curâ fuisse, nunc verò illa explorata esse: neque ulla aut nova genera morborum reperiri, aut novam desiderari medicinam. Quod si jam incidat mali

genus aliquod ignotum , non ideò tamen fore medico de rebus cogitandum obscuris ; sed eum protinus visurum, cui morbo id proximum sit ; tentaturumque remedia similia illis , quæ vicino malo sæpè succurrerint ; et per ejus similitudinem opem reperturum. Neque enim se dicere consilio medicum non egere , et irrationalibile animal hanc artem posse præstare ; sed has latentium rerum conjecturas ad rem non pertinere , quia non intersit , quid morbum faciat , sed qui tollat ; neque ad rem pertinere , quomodo , sed quid optimè digeratur ; sive hæc de causâ concoctio intercidat , sive de illâ ; et sive concoctio sit illa , sive tantum digestio. Neque querendum esse quomodo spiremus , sed quid gravem tardumque spiritum expeditat ; neque quid venas moveat , sed quid quæque motûs genera significant. Hæc autem cognosci experimentis ; et in omnibus ejusmodi cogitationibus , in utramque partem disseri posse : itaque ingenium et facundiam vincere ; morbos autem non eloquentiâ , sed remediis , curari. Quæ si quis elinguis usu discreta benè nôrit , hunc aliquantò majorem medicum futurum , quâm si sine usu linguam suam excoluerit. Atque ea quidem de quibus est dictum , supervacua esse tantummodo : id verò quod restat , etiam crudele , vivorum hominum alvum atque præcordia incidi ; et salutis humanæ præsidem artem , non solùm pestem alicui , sed hanc etiam atrocissimam inferre : quùm præsertim ex his quæ tantâ violentiâ querantur , alia non possint omnino cognosci , alia possint etiam sine scelere. Nam colorem , lœvorem , mollitiem , duritiem , similiaque omnia non esse talia , inciso corpore , qualia integro fuerint : quia quùm , corporibus inviolatis , hæc tamen metu , dolore , inediâ , cruditate , lassitudine et mille aliis medioeribus affectibus , sæpè mutentur ; multò magis veri simile est interiora , quibus major mollitie et lux ipsa nova sit , sub

gravissimis vulneribus et ipsâ scrutatione<sup>1</sup> mutari. Neque quicquam esse stultius, quam quale quidque vivo homine est, tale existimare esse moriente, immo jam mortuo. Nam ne uterum quidem, quo minus ad rem pertineat, spirante homine, posse diduci: simul atque verò ferrum ad præcordia accessit, et discissum transversum septum est, quod membranâ quâdam superiores partes ab inferioribus diducit, διάφραγμα. Græci vocant, hominem protinus animam amittere: ita demum mortui præcordia et viscus omne in conspectum lancingantis<sup>2</sup> medici dari necesse est tale, quale mortui sit, non quale vivi fuit. Itaque consequi medicum, ut hominem crudeliter jugulet, non ut sciat qualia vivi viscera habeamus. Si quid tamen sit quod, adhuc spirante homine, conspectui subjiciatur, id sèpè casum offerre curantibus. Intendum enim gladiatorem in arenâ, vel militem in acie, vel viatorem à latronibus exceptum sic vulnerari, ut ejus interior aliqua pars aperiatur, et in alio alia; ita sedem, positum, ordinem, figuram, similiaque cognoscere prudentem medicum, non cædem, sed sanitatem molientem; idque per misericordiam discere, quod alii dirâ crudelitate cognoverint. Ob hæc, ne mortuorum quidem lacerationem necessariam esse: quæ etsi non crudelis, tamen fœda sit; quum aliter pleraque in mortuis se habeant: quantum verò in vivis cognosci potest, ipsa curatio ostendat.